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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 행복정책과

행복정책과 48,663,349 49,320,852 △657,503

국 22,495,673 22,716,829 △221,156

균 1,090,670 1,090,670 0

특 34,000 0 34,000

시 20,187,697 20,401,707 △214,010

구 4,855,309 5,111,646 △256,337

취약계층 보호 및 지원 강화 16,443,822 18,121,186 △1,677,364

국 7,784,056 8,627,632 △843,576

균 1,090,670 1,090,670 0

시 4,568,865 5,138,328 △569,463

구 3,000,231 3,264,556 △264,325

수요자 중심의 통합 서비스 제공 16,443,822 18,121,186 △1,677,364

국 7,784,056 8,627,632 △843,576

균 1,090,670 1,090,670 0

시 4,568,865 5,138,328 △569,463

구 3,000,231 3,264,556 △264,325

장애인커뮤니티케어서비스 1,571,680 1,666,492 △94,812

국 785,840 838,140 △52,300

시 628,672 670,512 △41,840

구 157,168 157,840 △672

201 일반운영비 21,604 33,196 △11,592

국 10,802 17,242 △6,440

시 8,641 13,793 △5,152

구 2,161 2,161 0

01 사무관리비 21,300 28,392 △7,092

◎ 지역사회 통합돌봄사업 홍보물 제작

5,000 9,392 △4,392경정 5,000,000원*1년

국 2,500 4,940 △2,440

시 2,000 3,952 △1,952

구 500 500 0

◎ 지역사회 통합돌봄사업 일반운영비

4,100 6,800 △2,700경정 4,100,000원*1년

국 2,050 3,550 △1,500

시 1,640 2,840 △1,200

구 410 410 0

03 행사운영비 0 4,500 △4,500

◎ 지역사회 통합돌봄사업 성과보고회 등

0 4,500 △4,500경정 0원

국 0 2,500 △2,500

시 0 2,000 △2,000

301 일반보전금 63,080 144,500 △81,420

국 31,540 76,400 △44,860

시 25,232 61,120 △35,888

구 6,308 6,980 △672

01 사회보장적수혜금 61,280 142,700 △81,420

◎ 스마트홈 돌봄환경조성 사업

51,280 58,000 △6,720경정 51,280,000원*1년

국 25,640 29,000 △3,360

시 20,512 23,200 △2,688
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 5,128 5,800 △672

◎ 안심홈 지원사업 0 42,300 △42,300경정 0원

국 0 23,500 △23,500

시 0 18,800 △18,800

◎ 장애인 치과진료 지원사업 0 32,400 △32,400경정 0원

국 0 18,000 △18,000

시 0 14,400 △14,400

307 민간이전 1,440,161 1,441,961 △1,800

국 720,081 721,081 △1,000

시 576,064 576,864 △800

구 144,016 144,016 0

11 사회복지사업보조 1,440,161 1,441,961 △1,800

◎ 장애인주거환경개선사업

150,000 151,800 △1,800경정 150,000,000원*1년

국 75,000 76,000 △1,000

시 60,000 60,800 △800

구 15,000 15,000 0

신종감염병 위기상황 종합관리 생활지원 8,482,688 10,065,240 △1,582,552

국 4,241,344 5,032,620 △791,276

시 2,828,128 3,355,751 △527,623

구 1,413,216 1,676,869 △263,653

301 일반보전금 8,482,688 10,065,240 △1,582,552

국 4,241,344 5,032,620 △791,276

시 2,828,128 3,355,751 △527,623

구 1,413,216 1,676,869 △263,653

01 사회보장적수혜금 8,482,688 10,065,240 △1,582,552

◎ 신종감염병 위기상황 종합관리 생활지원비

8,482,688 10,065,240 △1,582,552경정 8,482,688,000원*1년

국 4,241,344 5,032,620 △791,276

시 2,828,128 3,355,751 △527,623

구 1,413,216 1,676,869 △263,653

장애인 복지 증진 27,432,733 26,417,279 1,015,454

국 14,661,642 14,039,222 622,420

특 34,000 0 34,000

시 12,414,832 12,059,379 355,453

구 322,259 318,678 3,581

장애인 복지서비스 지원 강화 19,128,886 18,214,575 914,311

국 12,200,814 11,582,636 618,178

시 6,881,333 6,585,200 296,133

구 46,739 46,739 0

장애인연금 급여 지급 4,635,030 4,589,968 45,062

국 3,244,521 3,212,978 31,543

시 1,390,509 1,376,990 13,519

301 일반보전금 4,635,030 4,589,968 45,062

국 3,244,521 3,212,978 31,543

시 1,390,509 1,376,990 13,519

01 사회보장적수혜금 4,635,030 4,589,968 45,062

◎ 장애인연금 4,635,030 4,589,968 45,062경정 4,635,030,000원*1년

- 2 -



부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,244,521 3,212,978 31,543

시 1,390,509 1,376,990 13,519

장애수당 특별지원 298,000 268,000 30,000

시 298,000 268,000 30,000

301 일반보전금 298,000 268,000 30,000

시 298,000 268,000 30,000

01 사회보장적수혜금 298,000 268,000 30,000

◎ 장애수당 시비특별지원(추경성립전)

298,000 268,000 30,000경정 298,000,000원*1년

시 298,000 268,000 30,000

장애수당(기초) 지급 822,230 683,933 138,297

국 575,561 478,753 96,808

시 246,669 205,180 41,489

301 일반보전금 822,230 683,933 138,297

국 575,561 478,753 96,808

시 246,669 205,180 41,489

01 사회보장적수혜금 822,230 683,933 138,297

◎ 장애수당(기초) 지급(추경성립전 포함)

822,230 683,933 138,297경정 822,230,000원*1년

국 575,561 478,753 96,808

시 246,669 205,180 41,489

장애수당(차상위 등) 지급 401,100 438,460 △37,360

국 280,770 306,921 △26,151

시 120,330 131,539 △11,209

301 일반보전금 401,100 438,460 △37,360

국 280,770 306,921 △26,151

시 120,330 131,539 △11,209

01 사회보장적수혜금 401,100 438,460 △37,360

◎ 장애수당(차상위 등)지급

401,100 438,460 △37,360경정 401,100,000원*1년

국 280,770 306,921 △26,151

시 120,330 131,539 △11,209

저소득장애인 진단비 발급비 및 검사비 지원 12,400 8,200 4,200

국 6,200 4,100 2,100

시 6,200 4,100 2,100

301 일반보전금 12,400 8,200 4,200

국 6,200 4,100 2,100

시 6,200 4,100 2,100

01 사회보장적수혜금 12,400 8,200 4,200

◎ 저소득장애인 진단서발급비 및 검사비 지원

12,400 8,200 4,20012,400,000원*1년

국 6,200 4,100 2,100

시 6,200 4,100 2,100

장애인 활동지원 급여지원 9,154,009 8,454,545 699,464

국 6,407,806 5,918,182 489,624

시 2,746,203 2,536,363 209,840
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부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 9,154,009 8,454,545 699,464

국 6,407,806 5,918,182 489,624

시 2,746,203 2,536,363 209,840

11 사회복지사업보조 9,154,009 8,454,545 699,464

◎ 장애인 활동지원사업

9,154,009 8,454,545 699,464경정 9,154,009,000원*1년

국 6,407,806 5,918,182 489,624

시 2,746,203 2,536,363 209,840

장애인활동지원사 코로나19 돌봄 한시 추가지원 44,392 9,744 34,648

국 31,075 6,821 24,254

시 13,317 2,923 10,394

307 민간이전 44,392 9,744 34,648

국 31,075 6,821 24,254

시 13,317 2,923 10,394

11 사회복지사업보조 44,392 9,744 34,648

◎ 장애인활동지원 코로나19 돌봄 한시지원(추

경성립전) 44,392 9,744 34,648경정 44,392,000원*1년

국 31,075 6,821 24,254

시 13,317 2,923 10,394

장애인 자활기반 조성 8,303,847 8,202,704 101,143

국 2,460,828 2,456,586 4,242

특 34,000 0 34,000

시 5,533,499 5,474,179 59,320

구 275,520 271,939 3,581

장애인 거주시설 운영지원 2,173,747 2,177,920 △4,173

국 1,521,623 1,524,544 △2,921

시 652,124 653,376 △1,252

307 민간이전 2,173,747 2,177,920 △4,173

국 1,521,623 1,524,544 △2,921

시 652,124 653,376 △1,252

10 사회복지시설법정운영비보조 2,173,747 2,177,920 △4,173

◎ 장애인 생활시설 운영(2개소)

2,173,747 2,177,920 △4,173경정 2,173,747,000원*1년

국 1,521,623 1,524,544 △2,921

시 652,124 653,376 △1,252

장애인 거주시설 운영 추가지원 93,264 73,349 19,915

시 93,264 73,349 19,915

301 일반보전금 50,000 30,000 20,000

시 50,000 30,000 20,000

01 사회보장적수혜금 50,000 30,000 20,000

◎ 탈시설장애인 자립정착금 지원(추경성립전)

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원*1년

시 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 43,264 43,349 △85

시 43,264 43,349 △85

10 사회복지시설법정운영비보조 43,264 43,349 △85
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부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 장애인 생활시설 운영 추가지원(2개소)

43,264 43,349 △85경정 43,264,000원*1년

시 43,264 43,349 △85

장애인 지역사회재활시설 운영 1,568,063 1,560,063 8,000

시 1,568,063 1,560,063 8,000

307 민간이전 1,568,063 1,560,063 8,000

시 1,568,063 1,560,063 8,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,568,063 1,560,063 8,000

◎ 수어통역센터(인건비,운영비) 운영(추경성립

전) 291,913 283,913 8,000경정 291,913,000원*1년

시 291,913 283,913 8,000

장애인 재활지원사업 96,546 94,660 1,886

시 96,546 94,660 1,886

307 민간이전 96,546 94,660 1,886

시 96,546 94,660 1,886

10 사회복지시설법정운영비보조 96,546 94,660 1,886

◎ 재가장애인복지봉사센터(운영비,인건비) 운

영(1개소) 96,546 94,660 1,886경정 96,546,000원*1년

시 96,546 94,660 1,886

장애인직업재활시설운영 1,436,748 1,409,558 27,190

시 1,436,748 1,409,558 27,190

307 민간이전 1,436,748 1,409,558 27,190

시 1,436,748 1,409,558 27,190

10 사회복지시설법정운영비보조 1,436,748 1,409,558 27,190

◎ 장애인직업재활시설(운영비,인건비) 운영(추

경성립전) 1,436,748 1,409,558 27,190경정 1,436,748,000원*1년

시 1,436,748 1,409,558 27,190

장애인 재활지원센터 운영 115,784 81,784 34,000

특 34,000 0 34,000

구 81,784 81,784 0

402 민간자본이전 34,000 0 34,000

특 34,000 0 34,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,000 0 34,000

◎ 장애인재활지원센터 승강기 증축공사(추경성

립전) 34,000 0 34,00034,000,000원*1년

특 34,000 0 34,000

장애인 주간보호시설 기능보강 65,025 50,700 14,325

국 32,513 25,350 7,163

시 16,256 12,675 3,581

구 16,256 12,675 3,581

402 민간자본이전 65,025 50,700 14,325

국 32,513 25,350 7,163

시 16,256 12,675 3,581

구 16,256 12,675 3,581

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,025 50,700 14,325
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부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 장애인 주간보호시설 기능보강

65,025 50,700 14,325경정 65,025,000원*1년

국 32,513 25,350 7,163

시 16,256 12,675 3,581

구 16,256 12,675 3,581

행정운영경비(행복정책과) 305,832 302,369 3,463

국 49,975 49,975 0

시 24,987 24,987 0

구 230,870 227,407 3,463

인력운영비(행복정책과) 212,038 211,575 463

국 49,975 49,975 0

시 24,987 24,987 0

구 137,076 136,613 463

통합사례관리사 인건비(공무직 전환자) 127,752 127,289 463

국 49,975 49,975 0

시 24,987 24,987 0

구 52,790 52,327 463

304 연금부담금등 10,233 9,770 463

국 4,220 4,220 0

시 2,110 2,110 0

구 3,903 3,440 463

02 국민건강보험금 3,733 3,270 463

◎ 4대보험 사용자부담금 3,733 3,270 463

○ 2021년도 정산보험금 770 307 463770,000원*1회

기본경비 93,794 90,794 3,000

기본경비 93,794 90,794 3,000

201 일반운영비 36,614 33,614 3,000

01 사무관리비 34,348 31,348 3,000

◎ 일반수용비 23,308 20,308 3,000

○ 후원 관련 홍보비 10,000 7,000 3,000경정 10,000,000원*1년

재무활동(행복정책과) 731,584 730,640 944

보전지출 731,584 730,640 944

국·시비 보조금 반환 731,584 730,640 944

802 반환금기타 731,584 730,640 944

01 국고보조금반환금 481,558 480,891 667

◎ 장애인활동지원 부당이득 환수금

1,197 595 602

◎ 지역사회서비스투자사업 부당이득 환수금

65 0 65

경정 1,196,320원

64,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 250,026 249,749 277

◎ 장애인활동지원 부당이득 환수금

513 255 258

◎ 지역사회서비스투자사업 부당이득 환수금

19 0 19

경정 512,720원

18,400원
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